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ОАО «Левенгук» и его дочерние предприятия 

    

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении на 30 июня 2013г 
(в тысячах российских рублей)    
    

  

Приме-  
чание 

на 30 июня 
2013г 

на 31 декабря 
2012г 

АКТИВЫ:    
    

Внеоборотные активы:    
Основные средства  223  120  
Нематериальные активы  655  655 
Гудвилл  144868 144868 
    

Итого внеоборотные активы:   145746  145643  
    

Оборотные активы:    

Денежные средства и их эквиваленты  4270  23 695  

Дебиторская задолженность и авансы, оплаченные  114 240  71 203  

Товарно-материальные запасы  514 999  460 602  

Краткосрочные инвестиции  22905 5623 

Итого оборотные активы:   656 414  561125  
    

ИТОГО АКТИВЫ:   802 160  706 768  

    

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:    
    

Краткосрочные обязательства:    

Кредиторская задолженность и начисленные обязательства  128899  81747  
Задолженность по текущему налогу на прибыль и 
аналогичным платежам 

 
1973 2619 

Краткосрочные заемные средства  66043 41715 

Итого краткосрочные обязательства:   196915   126081  
    

Долгосрочные обязательства:    

Отложенные налоговые обязательства  - - 

Итого долгосрочные обязательства:   -  -  

 
 

  

Капитал:    

Уставный капитал   529 400   529 400  

Собственные акции выкупленные у акционеров  ( 101182)  ( 105880)  

Нераспределенная прибыль  177027  157167  

Итого капитал:   605 245  580 687  

 
 

  

ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:   802 160  706 768 

    

Генеральный директор Главный бухгалтер 

____________________ Парфенова Е.Э. ________________________ Епифанов А.В.. 

  

  



4 
 

ОАО «Левенгук» и его дочерние предприятия 
    

Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе 

за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2013г 
(в тысячах российских рублей)    

    

  

Приме-  
чание 

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 

2013г  2012г 

    

Выручка от продаж 5 122373 -  

Себестоимость продаж  (48897) -  

Курсовые разницы  (524)  

Прибыль от продаж   72952 - 

    

Проценты к уплате и получению 8 (3158) - 

Коммерческие расходы  (43832)  

Прочие доходы (расходы)  (3866)          -  
Превышение доли покупателя в справедливой стоимости 
чистых активов при присоединении дочерних компаний 

 15  

Прибыль до налогообложения   22111 - 

    

Налог на прибыль  (2251) - 

Прибыль за период   19860 - 

    

    

Совокупный доход за период, относящийся к:    

акционерам ОАО «Левенгук»  19 860 - 

доле неконтролирующих акционеров     -  - 
 
 

 
  

Генеральный директор Главный бухгалтер  

________________________ Епифанов А.В. ________________________ Парфенова Е.Э. 
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ОАО «Левенгук» и его дочерние предприятия 
    

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств 

за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2013г 
(в тысячах российских рублей)    
    

  
 За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 

2013г  2012г 

    

Денежные потоки от операционной деятельности    
Прибыль (убыток) до налогообложения  22111 - 
Корректировки на неденежные операции:   - 
Амортизация  19  
Увеличение (уменьшение) резервов   - 
Проценты к уплате   - 
Проценты к получению  (3 158) - 
Прибыль с учетом корректировок  19990  
Уменьшение (увеличение) суммы дебиторской задолженности и 
авансов 

 
(37830)  

(Увеличение) уменьшение товарно-материальных запасов  (51696)  
Увеличение (уменьшение) кредиторской задолженности и 
начисленных обязательств, кроме задолженности по 
процентам, дивидендам и капитальному строительству 

 
47152  

Сальдо денежных потоков от операционной деятельности  (22756) - 

    

Денежные потоки от инвестиционной деятельности    
Капитальные вложения  45 - 

Полученные проценты  - - 

Капитализированные и уплаченные проценты  - - 
Вложения в ассоциированные и совместно контролируемые 
компании 

 - 
- 

Сальдо денежных потоков от инвестиционной деятельности  45 - 

    
Денежные потоки от финансовой деятельности    
Поступления от эмиссии акций или иных долевых инструментов  936 - 

Поступления по долгосрочным займам  - - 

Поступления по краткосрочным займам  24 328 - 

Погашение долгосрочных займов  - - 

Выданные ссуды  (17 280) - 

Уплаченные дивиденды  - - 

Уплаченные проценты   - 

Продажа (приобретение) собственных акций  (4698) - 
Сальдо денежных потоков от финансовой деятельности  3 286 - 

Сальдо денежных потоков за период  (19425) - 

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на 
начало периода 

 
23 695 - 

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на 
конец периода 

 
4 270 - 

Генеральный директор Главный бухгалтер  

________________________ Епифанов А.В. _________________ Парфенова Е.Э. 
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ОАО «Левенгук» и его дочерние предприятия 

         

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале 

за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2013г     

(в тысячах российских рублей)         

         

  

  
Акционерный 

капитал 

Собственные 
акции, 

выкупленные у 
акционеров 

Нераспреде-
ленная  

прибыль ИТОГО 

Доля 
неконтро-
лирующих 

акционеров 
Итого 

капитал 

Остаток на 31.12.2012г  529 400 (105 880) 157 167 580 687 - 580 687 

Собственные акции, выкупленные у 
акционеров 

 
 4 698  4 698 -  

Прибыль (убыток) за период,  
закончившийся 30 июня 2013г  

 
- - 19 860 19 860 -  

        

Остаток на 30.06.2013г (неаудированный)  529 400 (101 182) 177 027 605 245 - 605 245 
        

Генеральный директор Главный бухгалтер      

________________________ Епифанов А.В. ______________________ Парфенова Е.Э.     
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Группа Левенгук (ОАО «Левенгук» и его дочерние предприятия) 

 

Избранные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной 

финансовой отчетности за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2013г 
(Суммы указаны в тысячах российских рублей) 

1. Общая информация 

Данная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена за шесть месяцев, 

завершившихся 30 июня 2013г. 

Открытое акционерное общество «Левенгук» (ОГРН 1127847271177) основано 17.05.2012 г. 

ОАО «Левенгук» (далее - «Левенгук») и его дочерние предприятия (далее совместно 

именуемых «Группа» или «Группа Левенгук») осуществляют розничную и оптовую 

торговлю оптическими товарами под торговой маркой "Левенгук", а также является 

дистрибьютором известных европейских торговых марок производителей оптики.  

Официальный основной вид деятельности ОАО «Левенгук» - оптовая торговля фототоварами 

и оптическими товарами.  

Группа осуществляет операционную деятельность на территории Российской Федерации, в 

странах СНГ, Западной Европы, США и Китайской Народной Республике. Центральный 

офис Группы расположен по адресу: 190005, Россия, Санкт-Петербург, Измайловский 

проспект, дом 22, литера А. 

 

Дочерние компании Группы, а также фактическая доля собственности в процентном 

соотношении представлены ниже: 

Компания Доля участия 

на 31.12.2012 

Доля участия 

на 30.06.2013 

ООО "Левенгук"(ОГРН: 1107746758888, ИНН: 

7727728250) 

100% 100% 

ООО "Четыре глаза МСК"(ОГРН: 1117746537688, 

ИНН: 7726679177) 

25% 100% 

ООО "Четыре глаза"(ОГРН: 1117847074553, ИНН: 

7839440140) 

25% 100% 

ООО "Лабз"(ОГРН: 1099847017511, ИНН: 7839415104) 25% 100% 

Long Range Enterprise Limited (юридическое лицо по 

законодательству Китайской Народной Республики, 

регистрационный номер 1272084), 

100% 100% 

Levenhuk Optics s.r.o. 0% 0% 

ООО «ЛЕВЕНГУК» 0% 0% 

ООО «Балтикмикро» (ОГРН: 1137847114613, ИНН: 

7839477005) 

0% 0% 

ООО «Оптик-Лайф» (ОГРН: 1127746185940, ИНН: 

7727774578) 

0% 0% 

 

Высшим органом управления ОАО «Левенгук» является Общее собрание акционеров.   

Совет директоров ОАО «Левенгук» состоит из пяти человек:  

1. Зубков Андрей Николаевич  – член совета директоров, председатель совета директоров 

2. Шехонин Александр Александрович – член совета директоров  

3. Епифанов Антон Валерьевич  – член совета директоров 

4. Егоров Александр Геннадьевич  – член совета директоров 
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5. Костень Дмитрий Николаевич  – член совета директоров 

Единоличным исполнительным органом ОАО «Левенгук» является Генеральный директор. 

Генеральный директор ОАО «Левенгук» - Епифанов Антон Валерьевич. 

 

Первичная эмиссия обыкновенных именных бездокументарных акций зарегистрирована в РО 

ФСФР России в СЗФО. Государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг и 

дата государственной регистрации: 1-01-04329-D от 13.08.2012 г. Размещение акций 

проведено путем распределения среди учредителей ОАО «Левенгук». 

 

Текущими целями Группы Левенгук является увеличение объемов продаж оптической 

техники за счет международной экспансии и увеличения темпов роста сегмента оптических 

товаров российского рынка.  

В ближайших планах компании – масштабная региональная экспансия в города с населением 

более 0,5 млн. человек и подушевыми доходами выше общероссийских показателей. Наряду 

с этим планируется дальнейшее расширение линейки оптической техники под брендом 

Levenhuk, расширение дистрибьюторской сети и географии поставок.  

2013-2016 год  
Долгосрочная стратегия Группы Левенгук предполагает приобретение контроля за всеми 

элементами структуры производства, доставки и дистрибуции оптической техники, запуск и 

расширение собственного производства.  

В рамках реализации долгосрочной стратегии, в планы компании на 2013-2016 год входит:  

Продажи:  

 Увеличение доли на растущем рынке оптической техники СНГ, выход и рост 

присутствия компании на рынках стран Центральной и Восточной Европы. Это 

подразумевает в первую очередь создание и развитие соответствующей 

инфраструктуры. Компании предусматривает перенос успешной модели ведения 

бизнеса на столичном рынке в регионы и запуск новых товарных направлений. Это 

позволит увеличить долю в целевых сегментах и укрепить лидирующие позиции в 

своем сегменте.  

 Расширение сети продаж в Западной Европе (открытие представительств в Германии, 

Франции, Великобритании), при использовании существующего офиса в Чехии будет 

использоваться как база для европейской экспансии компании.  

 Открытие представительства и сети магазинов в Северной Америке.  

 Выход на рынок государственного заказа в Российской Федерации с планируемой 

выручкой от реализации продукции в этом секторе 30-40% к 2016 г.  
 

НИОКР и производство:  

 Cоздание собственного инжинирингового центра и опытного производства в России 

для разработки оптико-электронных и оптико-цифровых систем нового поколения.  

 Переформатирование товарной линейки в сторону увеличения количества 

инновационных продуктов премиального сегмента. Этот сегмент в настоящее время 

контролируется старейшими компаниями рынка и ограничен большим количеством 

патентов.  

 Разработка и получение необходимых патентов и лицензий на создание оптических 

схем, оптического стекла и монтировок в Северной Америке и создание на их основе 

продвинутой оптической продукции.  

 Создание собственных производственных мощностей в регионе Юго-Восточной 

Азии.  
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 Сертификация производства в соответствии с одним из международных стандартов 

менеджмента качества.  

 

2. Свод наиболее значимых положений учетной политики 

 

Принципы подготовки консолидированной финансовой отчетности  

ООО «Левенгук» и предприятия Группы ведут учет и подготавливают финансовую 

отчетность в соответствии с требованиями законодательства в области бухгалтерского учета 

и налогообложения, а также на основе практики, применяемой в соответствующих 

юрисдикциях. Представленная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая 

отчетность подготовлена на основе первичных данных бухгалтерского учета компаний 

Группы Левенгук. 

Консолидированная финансовая отчетность Компании представлена в тысячах российских 

рублей. 

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, 

завершившихся 30 июня 2013 года была утверждена к выпуску Генеральным директором 

ОАО «Левенгук» 29 августа 2013 г. 

События после отчетной даты проанализированы по 29 августа 2013 г. включительно, даты 

выпуска настоящей консолидированной финансовой отчетности. 

Учетная политика, применявшаяся для составления данной консолидированной финансовой 

отчетности, приведена в Примечании 3. 

Принцип соответствия  
Прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность 

подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности 

(«МСФО»), включая все принятые и действующие в отчетном периоде Международные 

стандарты финансовой отчетности и интерпретации Комитета по Международным 

стандартам финансовой отчетности («КМСФО»), и полностью им соответствует. 

Основы оценки  
Консолидированная финансовая отчетность подготовлена с использованием принципа учета 

по исторической стоимости за исключением инвестиций, подлежащих оценке по 

справедливой стоимости через прибыль или убыток, и финансовых активов, имеющихся в 

наличии для продажи, отраженных по справедливой стоимости.  

Критические учетные суждения, оценки и допущения  

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в 

соответствии с МСФО требует от руководства Группы применения оценочных суждений и 

допущений, которые влияют на величину активов и обязательств, отраженных в отчетности, 

раскрытие условных активов и обязательств на дату финансовой отчетности, и величину 

выручки от реализации и расходов за отчетный период. Установление допущений требует 

суждений, основанных на историческом опыте, текущих и ожидаемых экономических 

условиях и другой доступной информации. Фактические результаты могут отличаться от 

таких оценочных суждений.  

Наиболее значимые области, требующие использование руководством оценочных суждений 

и допущений, включают:  

• сроки эксплуатации основных средств;  

• обесценение активов;  

• резервы по сомнительным долгам, устаревшим и неликвидным запасам;  

• обязательства по выводу активов из эксплуатации;  

• пенсионные обязательства;  

• судебные разбирательства; и  
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• отложенные налоговые активы.  

 

 

Сроки эксплуатации основных средств  

Группа оценивает сроки эксплуатации основных средств не реже, чем на конец каждого 

финансового года и, если ожидания отличаются от предыдущих оценок, изменения 

отражаются как изменения в учетных оценках в соответствии с МСБУ 8 «Учетная политика, 

изменения в учетных оценках и ошибки». Эти оценки могут оказать существенное влияние на 

балансовую стоимость основных средств и на амортизационный расход в течение периода. 

Обесценение активов  

Группа оценивает балансовую стоимость материальных и нематериальных активов на 

предмет наличия признаков обесценения этих активов. При оценке обесценения активы, не 

генерирующие независимые денежные потоки, относятся к соответствующей единице, 

генерирующей денежные потоки. Последующие изменения в отнесении активов к 

генерирующим единицам или в сроках денежных потоков могут оказать влияние на 

балансовую стоимость соответствующих активов. 

Резервы по сомнительным долгам  

Группа производит начисление резервов по сомнительным долгам в целях покрытия 

потенциальных убытков, возникающих в случае неспособности покупателя осуществить 

необходимые платежи. При оценке достаточности резерва по сомнительным долгам 

руководство учитывает текущие условия в экономике в целом, сроки возникновения 

дебиторской задолженности, опыт Группы по списанию задолженности, кредитоспособность 

покупателей и изменение условий оплаты по договорам. Изменения в экономике, отраслевой 

ситуации или финансовом положении отдельных покупателей могут повлечь корректировки 

размера резерва по сомнительным долгам, отраженного в консолидированной финансовой 

отчетности.  

Резервы по устаревшим и неликвидным запасам  

Группа начисляет резерв по устаревшим и неликвидным запасам и запасным частям. Кроме 

того, некоторые виды материальных запасов Группой   отражаются по возможной чистой 

стоимости реализации. Оценка возможной чистой стоимости реализации готовой продукции 

производится на основе наиболее надежных данных на момент проведения такой оценки. При 

этом учитываются колебания цены или себестоимости готовой продукции, в том числе в 

результате событий, происходящих после отчетной даты, в той мере, в которой эти события 

подтверждают ситуацию, существующую по состоянию на конец отчетного периода. 

Судебные разбирательства  

Группа использует суждения для оценки и признания резервов и раскрытия условных 

обязательств в отношении имеющихся судебных разбирательств и других претензий, 

ожидающих решения путем мирного урегулирования, защиты интересов в суде или 

государственного вмешательства, а также других условных обязательств. Суждения 

необходимы для оценки вероятности положительного исхода имеющихся претензий, либо 

возникновения обязательства, а также оценки возможной величины резерва, необходимого 

для окончательного урегулирования. В связи с неопределенностью, присущей процедуре 

оценки, фактические расходы могут отличаться от изначально начисленных резервов. Оценка 

величины начисленных резервов может меняться по мере получения новой информации, 

преимущественно при поддержке внутренних специалистов или внешних консультантов. 

Пересмотр оценочных величин начисленных обязательств может оказать существенное 

влияние на будущие операционные результаты.  

Отложенные налоговые активы  
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Отложенные налоговые активы пересматриваются на каждую отчетную дату и снижаются в 

случае, если становится очевидно, что достаточная налогооблагаемая прибыль не будет 

получена, чтобы реализовать все или часть отложенных налоговых активов. Оценка 

вероятности включает суждения, основанные на ожидаемых результатах деятельности. Для 

оценки вероятности реализации отложенных налоговых активов в будущем используются 

различные факторы, включая операционные результаты прошлых лет, операционные планы, 

истечение срока возмещения налоговых убытков и стратегии налогового планирования. Если 

фактические результаты отличаются от оценочных, или эти оценки должны быть 

пересмотрены в будущих периодах, это может оказать негативное влияние на финансовое 

положение, результат от операций и потоки денежных средств. В случае если величина 

признания отложенных налоговых активов в будущем должна быть уменьшена, это 

сокращение будет признано в отчете о прибылях и убытках. 

Функциональная валюта и валюта презентации  

Валютой презентации настоящей консолидированной финансовой отчетности является 

Российский рубль.  

Функциональная валюта для каждого предприятия Группы определяется отдельно. Исходя из 

бизнес-среды, для российских предприятий функциональной валютой является российский 

рубль.  

 

3. Основные положения учетной политики  

Указанные ниже основные принципы учетной политики использовались Группой на 

постоянной основе при составлении данной консолидированной финансовой отчетности. 

- Принципы консолидации 

Дочерние компании  

Дочерними компаниями являются компании, контролируемые Материнской компанией как 

напрямую, так и опосредованно. Финансовая отчетность дочерних предприятий включена в 

консолидированную финансовую отчетность со дня фактического приобретения контроля и 

по день фактического прекращения контроля. Доля неконтролирующих акционеров 

представляет часть чистых идентифицированных активов дочерних предприятий, 

принадлежащих неконтролирующим акционерам, включая долю неконтролирующих 

акционеров в корректировках активов и обязательств до справедливой стоимости при 

приобретении компаний. Доля неконтролирующих акционеров представлена в 

консолидированном отчете о финансовом положении в составе капитала, отдельно от 

капитала акционеров Материнской компании.  

Внутригрупповые остатки и операции, а также любая нереализованная прибыль, возникшая в 

результате внутригрупповых операций, при составлении консолидированной финансовой 

отчетности исключаются. Нереализованный убыток исключается кроме случаев, когда 

переданный актив подлежит обесценению.  

Приобретение дочерних компаний  

Приобретение дочерних компаний было отражено Группой с использованием метода 

приобретения. 

Первоначальный учет приобретения дочерней компании предполагает оценку справедливой 

стоимости приобретенных идентифицируемых активов, принятых обязательств и 

переданного возмещения. Если первоначальное распределение стоимости не завершено по 

состоянию на конец отчетного периода, в котором было осуществлено приобретение, Группа 

учитывает приобретение компании, используя предварительную стоимость по тем 

показателям отчетности, по которым оценка не завершена. Группа признает все 

корректировки предварительной оценки в результате окончательного распределения 
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стоимости в течение двенадцати месяцев с даты приобретения. В результате гудвилл или 

доход от выгодного приобретения корректируется соответственно.  

- Основные средства  

Объекты основных средств отражаются по первоначальной стоимости за вычетом 

накопленной амортизации и убытков от обесценения. Первоначальная стоимость основных 

средств включает расходы, непосредственно связанные с приобретением активов, и, по 

квалифицируемым активам, капитализируемые расходы на финансирование. Для объектов, 

построенных хозяйственным способом, относящиеся к ним работы и прямые накладные 

расходы включаются в их первоначальную стоимость. Стоимость замещаемой части 

признается в стоимости соответствующего объекта основных средств, если существует 

вероятность поступления будущих экономических выгод и стоимость замещения может быть 

надежно оценена. Балансовая стоимость замещенных частей списывается. Затраты по ремонту 

и обслуживанию относятся на расходы в момент возникновения. Прибыли или убытки от 

выбытия основных средств признаются в отчете о прибылях и убытках.  

Стоимость основных средств списывается посредством начисления амортизации в течение 

ожидаемого срока их полезного использования. Амортизация рассчитывается методом 

линейного начисления. Ожидаемый срок полезного использования активов регулярно 

проверяется и при необходимости пересматривается.  

- Аренда  

Аренда, по условиям которой к Группе переходят все риски и выгоды, связанные с правом 

собственности на актив, классифицируется как лизинг. Прочие виды аренды 

классифицируются как операционная аренда.  

Активы, полученные на условиях лизинга, отражаются в составе основных средств по 

наименьшей из двух величин: справедливой стоимости на дату приобретения и текущей 

дисконтированной стоимости будущих минимальных арендных платежей. Одновременно 

признается соответствующая задолженность по лизингу.  

 Политика в отношении амортизации объектов основных средств, полученных по лизингу, 

соответствует аналогичным объектам, находящимся в собственности.   

Расходы по операционной аренде относятся на затраты равномерно в течение срока аренды, 

за исключением тех случаев, когда другой метод распределения лучше отражает временные 

потоки получения экономических выгод от арендуемого объекта. 

- Обесценение активов  

На каждую отчетную дату Группа оценивает наличие признаков обесценения других активов. 

Если такие признаки имеются, то проводится оценка возмещаемой стоимости актива. В случае 

если балансовая стоимость актива или группы активов, генерирующей самостоятельный 

денежный поток, превышает возмещаемую стоимость, признается убыток от обесценения. 

- Запасы  

Товарно-материальные запасы отражены по наименьшей из стоимости приобретения и чистой 

стоимости реализации. Чистая стоимость реализации – это оценочная продажная цена в ходе 

нормального осуществления деятельности за вычетом оценочной суммы затрат на завершение 

и расходов на продажу. Стоимость запасов рассчитывается по принципу средневзвешенной 

стоимости и включает в себя затраты на приобретение запасов, их доставку до места 

расположения и приведение в текущее состояние. Стоимость запасов собственного 

изготовления и стоимость незавершенного производства включает соответствующую долю 

общепроизводственных расходов. На устаревшие и неликвидные запасы создается резерв на 

обесценение. 

- Займы и дебиторская задолженность  

Займы и дебиторская задолженность включают в себя торговую дебиторскую задолженность, 

займы и прочую дебиторскую задолженность с фиксированными или определяемыми 
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платежами, которые не котируются на активном рынке. Займы и дебиторская задолженность 

отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной 

процентной ставки за вычетом обесценения. Процентный доход рассчитывается с 

использованием метода эффективной процентной ставки, за исключением краткосрочной 

дебиторской задолженности, по которой начисление процентов будет несущественным. 

- Финансовые обязательства 

Финансовые обязательства классифицируются как финансовые обязательства, оцениваемые 

по справедливой стоимости через прибыли и убытки или прочие финансовые обязательства. 

Финансовые обязательства классифицируются как оцениваемые по справедливой стоимости 

через прибыли и убытки, когда финансовое обязательство предназначено для торговли или 

оценивается по справедливой стоимости через прибыли или убытки. 

Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и 

убытки, отражаются по справедливой стоимости, и изменение оценки отражается в отчете о 

прибылях и убытках. Чистая прибыль или убыток, признанный в отчете о прибылях и 

убытках, включает проценты, уплаченные по финансовому обязательству. 

Прочие финансовые обязательства, включая кредиты, первоначально признаются по 

справедливой стоимости за вычетом операционных издержек. Затраты по кредитам, которые 

были использованы для приобретения или строительства квалифицируемого объекта, 

капитализируются в составе стоимости актива.  

Прочие финансовые обязательства в дальнейшем отражаются по амортизированной 

стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки за вычетом 

обесценения, с признанием процентного расхода в отчете о прибылях и убытках. 

- Обязательства по выплате дивидендов  

Обязательства по выплате дивидендов отражаются в составе обязательств в периоде, в 

котором дивиденды утверждены акционерами. 

- Прочие налоги и отчисления  

Прочие налоги и отчисления представляют собой налоги и обязательные отчисления, которые 

уплачиваются в правительственные органы или государственные учреждения и 

рассчитываются по различным налогооблагаемым базам, но за исключением налогов на 

доходы, налогов на добавленную стоимость, рассчитываемых от сумм выручки и закупок, а 

также выплат по социальному страхованию, начисленных от фонда оплаты труда. Выплаты 

по социальному страхованию включаются в себестоимость, коммерческие расходы, а также в 

общехозяйственные и управленческие расходы в соответствии с видом соответствующих 

затрат на оплату труда. 

- Налог на прибыль  

Налог на прибыль за год включает в себя текущий налог и отложенный налог. Налог на 

прибыль отражается в отчете о прибылях и убытках за исключением случаев, когда 

начисление налога на прибыль относится к статьям, признанным напрямую в отчете о 

совокупном доходе; в этом случае он отражается в совокупном доходе.  

Сумма текущего налога к уплате рассчитывается каждой компанией от прибыли до 

налогообложения, определяемой в соответствии с налоговым законодательством страны, в 

которой компания основана, с применением налоговой ставки, действующей на отчетную 

дату, а также включает корректировки к налоговым обязательствам за прошлые годы.  

Отложенный налог рассчитывается с использованием балансового метода на сумму 

временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств, используемой для 

составления финансовой отчетности, и их стоимостью, используемой для налоговых целей. 

Величина отложенного налога определяется по ставкам налога, которые должны быть 

применимы к временным разницам, когда они сторнируются на основе законов, которые были 

приняты или по существу приняты на отчетную дату. Отложенные налоговые активы и 
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обязательства принимаются к зачету, если существует законное право произвести зачет 

текущих налоговых требований и текущих налоговых обязательств, и когда они относятся к 

налогу на прибыль, взимаемому одним и тем же налоговым органом, и Группа имеет 

намерение произвести зачет своих текущих требований и обязательств или погасить их 

одновременно. 

- Уставный капитал  

Обыкновенные акции  
Обыкновенные акции классифицируются в составе уставного капитала. Расходы, 

непосредственно связанные с выпуском обыкновенных акций и опционов, признаются как 

уменьшение капитала, за вычетом соответствующих налогов. 

- Признание выручки  

Выручка отражается по справедливой стоимости вознаграждения полученного или 

ожидаемого к получению. Выручка уменьшается на величину ожидаемых возвратов от 

покупателей, скидок и прочих аналогичных резервов. 

- Процентные доходы  

Процентные доходы отражаются в отчете о прибылях и убытках по принципу начисления, 

исходя из суммы основного долга и эффективной процентной ставки, которая дисконтирует 

ожидаемые будущие притоки денежных средств в течение срока действия финансового актива 

до остаточной стоимости актива.  

- Процентные расходы  

Процентные расходы отражаются в отчете о прибылях и убытках по принципу начисления с 

учетом эффективного дохода по обязательствам. 

 

4. Применение измененных и пересмотренных стандартов учета и интерпретаций  

В 2013 году Группа Левенгук» начала применять все стандарты МСФО, а также изменения к 

ним и их интерпретации, которые вступили в силу с 1 января 2013 года и имеют отношение к 

ее деятельности.  

 

 

Стандарты и Интерпретации 

Применимо к годовым 

отчетным периодам, 

начинающимся с даты 

или позднее 

МСФО (IFRS) № 11 «Совместные предприятия», 

 

1 января 2013 г. 

МСФО (IFRS) № 12 «Раскрытия вложений в другие организации» 1 января 2013 г. 

МСФО (IAS) № 27 «Индивидуальная финансовая отчетность» 

пересмотренный 

1 января 2013 г. 

МСФО (IAS) № 28 «Инвестиции в зависимые и совместные 

компании» пересмотренный 

1 января 2013 г. 

МСФО (IFRS) № 13 «Оценка по справедливой стоимости» 

 

1 января 2013 г 

Поправки к МСФО (IAS) № 32 «Финансовые инструменты: 

представление в отчетности» 

1 января 2014 г 

МСФО (IFRS) № 9 «Финансовые инструменты: классификация 

и оценка» 

1 января 2015 г 

МСФО 19 «Вознаграждения работникам» пересмотренный 1 января 2013 г. 

 

Группа Левенгук будет применять измененные стандарты, начиная с указанных сроков.  
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Изменение методов учета не окажет существенного влияния на консолидированное 

финансовое положение и результаты деятельности Группы. МСФО 10 «Консолидированная 

финансовая отчетность» (выпущен в мае 2011 года) применяется к годовым отчетам, 

начинающимся с 1 января 2013 г. или после этой даты с возможностью досрочного 

применения, заменяет МСФО 27 «Консолидированная и отдельная финансовая отчетность». 

МСФО 10 определяет принципы представления и подготовки консолидированной 

финансовой отчетности в тех случаях, когда предприятие контролирует одно или несколько 

других предприятий и вносит изменения в определение контроля на основе применения 

одинаковых критериев ко всем компаниям. МСФО 10 также устанавливает принцип 

первоначального применения, если началом самого раннего периода, для которого может 

быть применен настоящий стандарт, является текущий период.  

 

5. Выручка 

Выручка от реализации по группам 
продукции 

  

За 6 месяцев, 
закончившихся 30 июня 

за год, 
закончившийся 

2013 2012  31 декабря 2012г 

Продажа оптических приборов и 
аксессуаров 

 
74403 

 
- 319 955 

Продажа прочих товаров  47970 - 24 437 

Продажа работ, услуг  0 - 2 318 

Всего:    346 710 

 

Выручка от реализации по регионам 
  

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 
2013 2012 

Россия 119171 - 

Украина  1666,6 - 

Чехия 1336,1 - 

Страны СНГ (без Украины) 199,3 - 

Всего:    

 

6. Операции со связанными сторонами 

Операции со связанными сторонами 

  

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 
2013 2012 

Выручка от продажи связанным сторонам: 50210,9 - 
Выручка от продажи ассоциированным 
предприятиям: 

70,3 
- 

   
Процентные доходы, полученные от связанных 
сторон: 

401,1 
- 

Процентные доходы ассоциированных предприятий: 67,7 - 
   

Закупки у связанных сторон: 50210,9 - 
Закупки у ассоциированных предприятий: 38527,8 - 
ИТОГО 88738,7  
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7. Остатки по связанным сторонам 

Остатки по операциям со связанным сторонам 

  

 По состоянию на  
  30 июня 2013г 

Краткосрочная торговая дебиторская задолженность  110713,9 

Краткосрочные займы  22905 

Краткосрочная торговая кредиторская задолженность  124850,3 

 

8. Затраты по финансированию 

Затраты по финансированию 

  

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 

 2013г  2012г 

Процентные расходы -395,30 - 
Процентные доходы 502,4 - 
(Убыток)/прибыль от переоценки и выбытия 
финансовых инвестиций 403,5 - 

 

 

 

 


